aquisições, da Superintendência do Patrimônio da União em Pernambuco.

Observa-se que a aquisição do aludido imóvel ocorreu na modalidade Dispensa de 
Licitação, com pagamento realizado na forma e condições estabelecidas no item “C” do 
mencionado Contrato, ou seja, à vista, no valor de R$ 39.000.000,00 (trinta e nove milhões de 
reais), [...]

Assim, verifica-se que o valor pago de R$ 39.000.000,00 refletiu a manutenção da 
razoabilidade do custo de aquisição do imóvel.

Em face do exposto, conclui-se que o Tribunal Regional concretizou a aquisição de 
acordo com o valor aprovado pelo CSJT, consoante comprovam os documentos apresentados.